
 

 

ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ 

ΠΑΣΟΚ – ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

Παρασκευή, 1 Νοεμβρίου 2024 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς την  Υπουργό Πολιτισμού κ. Λίνα Μενδώνη. 

Θέμα: «Πρόσβαση στην Ιερά Μονή Οσίου Λουκά, αντιμετώπιση των 

προβλημάτων από την πυρκαγιά  και  μέτρα για την προστασίας αυτής και 

του ευρύτερου  περιβάλλοντος χώρου».  

……………………………… 

Η Βοιωτία είναι περήφανη για την Μονή του Οσίου Λουκά, στο Στείροι του Δήμου 

Διστόμου – Αράχωβας -  Αντίκυρας, το αριστούργημα της Βυζαντινής Τέχνης, 

Μνημείο Παγκόσμιας Κληρονομίας της UNESCO, από το 1990, σε περιβάλλον που έχει 

χαρακτηρισθεί από το Υπουργείο Πολιτισμού ως τοπίο εξαίρετου φυσικού κάλους και 

τόπο που χρήζει μείζονος προστασίας (ΦΕΚ 124Β/2-3-1981). Έχουν καθορισθεί ζώνες 

Α και Β προστασίας πέριξ του Μνημείου του Οσίου Λουκά (ΦΕΚ 287 τ.  ΑΑΠ/13-9-

2012). 

Το μοναστήρι, με δυο μεγάλες εκκλησίες, την κρύπτη, το καμπαναριό, τα κελιά και με 

άλλα κτίσματα, απέκτησε μοναδική ακτινοβολία και τούτο διότι η μορφή της τέχνης 

του, θεωρείται πρότυπο για τα βυζαντινά μνημεία του 11ου αιώνα σε όλη τη χώρα. 

Οι επισκέψεις προσκυνητών και τουριστών, δεν αναφέρονται μόνο σε Έλληνες αλλά΄ 

και σε επισκέπτες από πολλές χώρες του εξωτερικού. Μάλιστα κατά τους 

καλοκαιρινούς μήνες παρατηρείται έντονη επισκεψιμότητα στην Μονή του Οσίου 

Λουκά.   

Επειδή, ο θρησκευτικός τουρισμός είναι ένα πολυδιάστατο φαινόμενο με 

σημαντικότατες κοινωνικές, πολιτισμικές, πολιτικές και οικονομικές παραμέτρους. 

Επειδή, η πρόσβαση μέσω του υφιστάμενου οδικού δικτύου στην Μονή του Οσίου 

Λουκά είναι προβληματική, μετά το χωριό Στείρι, αφού το οδικό δίκτυο είναι το ίδιο 

με το αρχικά χαραχθέν και κατασκευασθέν, προφανέστατά δε αδυνατεί σε κάθε 
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περίπτωση να ανταποκριθεί στις σημερινές  ανάγκες, με αποτέλεσμα να αποτελεί 

ανασταλτικό παράγοντα για προσκυνητές και επισκέπτες, αλλά πολύ περισσότερο σε 

οργανωμένες αποστολές από την Ελλάδα και ορθόδοξες χώρες του εξωτερικού, που 

μεταφέρονται με λεωφορεία. 

Επειδή, ήδη έχει εγκριθεί η μελέτη βελτίωσης οδού Διστόμου -Στειρίου – Οσίου 

Λουκά από του έτους 2013 

(ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΒΜΑ/ΤΑΧΜΑΕ/142199/74216/5128/2361/17-10-2013 ΥΑ) κατόπιν 

γνωμοδότησης του ΚΑΣ. 

Επειδή, από την προ έτους πυρκαγιά, προέκυψαν σημαντικότατες ζημιές σε ιστορικά 

τμήματα  της Μονής,  ως επίσης σημαντικές ζημιές προέκυψαν στον ευρύτερο  και   

περιβάλλοντα χώρο,  ενώ η σημερινή κατάσταση εκτός Μονής και σε μεγάλο μήκος 

της οδού πρόσβασης προς αυτήν παραμένει η ίδια ως είχε από του χρόνου 

κατάσβεσης της πυρκαγιάς. 

Επειδή, η παρούσα ερώτηση έχει κατατεθεί πολλάκις στο παρελθόν και δεν έχει 

απαντηθεί από την Υπουργό Πολιτισμού. 

Ερωτάται η κ. Υπουργός: 

1). Σε ποιες ενέργειες προτίθεσθε να προβείτε για την δια πλάτυνση, επαναχάραξη 

και επανακατασκευή της οδού από Στείρι μέχρι Ιερά Μονή Οσίου Λουκά; 

2) Έχει εκπονηθεί χρονοδιάγραμμα υλοποίησης του έργου; 

3) Σε ποια κατάσταση ευρίσκεται ο κλιματισμός στον χώρο της Αρχαιολογικής 

Συλλογής και στο Βορδωνάρειο, η αντικεραυνική προστασία,  η πυροπροστασία του 

μοναστικού συγκροτήματος και η δυνατότητα πρόσβασης των ατόμων με κινητικά  

προβλήματα; 

4). Τι μέτρα έχουν ληφθεί για την προστασία της Μονής από τις αρνητικές κλιματικές 

συνθήκες, σε συνδυασμό με  τις συνέπειες της πυρκαγιάς και  την υφιστάμενη 

κατάσταση,  που έχουν πλέον συνολικά προκληθεί, ένεκα της καταστροφής του 

μείζονος εξωτερικού περιβάλλοντος της Μονής  ως και των πέριξ αυτής ορεινών 

όγκων από την πυρκαγιά. 

5) Σε ποιές ενέργειες θα προβείτε προκειμένου να υπάρξει καθαρισμός και από τις 

δυο πλευρές της οδού από Στείρι προς Όσιο Λουκά, από τα πάσης φύσεως 

υπολείμματα – προϊόντα  της πυρκαγιάς; 



6) Τι μέτρα έχουν ληφθεί ώστε η Μονή Οσίου Λουκά να έχει εφεξής ισχυρή 

αντιπυρική προστασία;   

       Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

       Γιώργος Μουλκιώτης 

Νάγια Γρηγοράκου 

 

 




